Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071500160

160

Nº 132, quinta-feira, 15 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 29, DE 8 DE JULHO DE 2021

prorrogação da validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado
O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de

acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por 01
(um) ano, a partir de 22/09/2021, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto na área de Educação Infantil, promovido pelo Departamento de
Educação, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, objeto do Edital
nº 106, de 10/10/2019, publicado no DOU nº 198, de 11/10/2019, Seção 03, págs. 74 a 77,
com resultado homologado pelo Edital nº 124, de 09/12/2020, publicado no DOU nº 238,
de 10/12/2019, seção 03, p. 87, cujo prazo de validade foi suspenso através da
PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 40, publicada no D.O.U. nº 104, de 02/06/2020, Seção 2,
página 22, retificada pela PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 173, publicada no D.O.U. nº 191, de
05/10/2020, Seção 2, página 25.

Processo nº 23074.059617/2021-26.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 30, DE 8 DE JULHO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por 01
(um) ano, a partir de 09/11/2021, a validade do resultado do Concurso Público para
Professor do Magistério Superior na área de Fundamentos da Educação, promovido pelo
Departamento de Educação, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, Campus IV,
objeto do Edital Reitor nº 115, de 30/11/2018, publicado no DOU n° 231, de 03/12/2018,
seção 03, págs. 72 a 75, com resultado homologado pelo Edital CCAE nº 01/2020, de
24/01/2020, publicado no DOU nº 18, de 27/01/2020, seção 03, p. 63, cujo prazo de
validade foi suspenso através da PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 40, publicada no D.O.U. nº
104, de 02/06/2020, Seção 2, página 22, retificada pela PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 173,
publicada no D.O.U. nº 191, de 05/10/2020, Seção 2, página 25. Processo nº
23074.067154/2021-33.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 31, DE 8 DE JULHO DE 2021

Prorrogação de Processo Seletivo Simplificado
O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de

acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por 01
(um) ano, a partir de 21/09/2021, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto na área de Organização e Tratamento da Informação Arquivística,
promovido pelo Departamento de Ciência da Informação, do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, Campus I, objeto do Edital nº 106, de 10/10/2019, publicado no DOU nº 198, de
11/10/2019, Seção 03, págs. 74 a 77, com resultado homologado pelo Edital nº 122, de
05/12/2020, publicado no DOU nº 237, de 09/12/2019, seção 03, p. 89, cujo prazo de
validade foi suspenso através da PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 40, publicada no D.O.U. nº
104, de 02/06/2020, Seção 2, página 22, retificada pela PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 173,
publicada no D.O.U. nº 191, de 05/10/2020, Seção 2, página 25. Processo nº
23074.089668/2020-57.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 10/2021 publicada no D.O.U de 25/01/2021, Seção
3, Pág. 54 , Onde se lê: Contratada: COPEL DISTRIBUICAO S.A.. Valor: R$ 13.000.000,00.
Leia-se: Contratada: COPEL DISTRIBUICAO S.A.. Valor: R$ 49.000.000,00.

(SIDEC - 14/07/2021) 153079-15232-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075081830201970. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de instalação, desinstalação e realocação de equipamentos de ar
condicionado do tipo split e do tipo janela, destinados aos diversos setores da
Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 69. Edital: 15/07/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00066-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 15/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/07/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2021) 153079-15232-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075019001202192. Objeto: Aquisição de hélio líquido altamente
refrigerado para o Setor de Ciências Exatas da Universidade Federal do Paraná. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 15/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00069-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2021) 153079-15232-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 005189/2021-91. Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento e instalação de divisórias de drywall (gesso acartonado), para os diversos
campi e estruturas da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 25. Edital:
15/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00068-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/07/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Contidas no Edital da Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2021) 153079-15232-2021NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 233, DE 13 DE JULHO DE 2021

Complementação ao Edital 113/2020-Progepe
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso

de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna pública a
complementação ao Edital 113/20-Progepe, publicado no D.O.U de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, referente ao item 1.4.1.1- Área de Conhecimento: Língua Portuguesa e
Linguística: Português como Língua Estrangeira (PLE), do Setor de Ciências Humanas,
Departamento de Literatura e Linguística, conforme abaixo:

Tipos de Provas:
Escrita (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Didática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma remota síncrona;
Análise de Currículo (classificatória) - realizada de forma remota;
Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) - realizada de

forma remota.
Anteriormente ao período destinado à realização da prova escrita, será

reservada uma hora para que os candidatos possam, no mesmo recinto da prova, realizar
consulta de material bibliográfico e anotações/resumos realizados pelos próprios
candidatos, vedados meios eletrônicos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 234, DE 13 DE JULHO DE 2021

Complementação ao Edital 113/2020-Progepe
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso

de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna pública a
complementação ao Edital 113/20-Progepe, publicado no D.O.U de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, referente ao item 1.3.2 -Área de Conhecimento: Ciências Ambientais
Aplicadas, do Campus Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar, conforme abaixo:

Tipos de Provas:
Escrita (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Didática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma remota síncrona;
Análise de Currículo (classificatória) - realizada de forma remota;
Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) - realizada de

forma remota.
Anteriormente ao período destinado à realização da prova escrita, será

reservada uma hora para que os candidatos possam, no mesmo recinto da prova, realizar
consulta de material bibliográfico e anotações/resumos realizados pelos próprios
candidatos, vedados meios eletrônicos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 235, DE 13 DE JULHO DE 2021

Complementação ao Edital 113/2020-Progepe
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso

de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna pública a
complementação ao Edital 113/20-Progepe, publicado no D.O.U de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, referente ao item 1.3.1 -Área de Conhecimento: Engenharia Civil , do
Campus Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar, conforme abaixo:

Tipos de Provas:
Escrita (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Didática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma remota síncrona;
Análise de Currículo (classificatória) - realizada de forma remota;
Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) - realizada de

forma remota.
Anteriormente ao período destinado à realização da prova escrita, será

reservada uma hora para que os candidatos possam, no mesmo recinto da prova, realizar
consulta de material bibliográfico e anotações/resumos realizados pelos próprios
candidatos, vedados meios eletrônicos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 237, DE 14 DE JULHO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 224/2021- PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 224/21- PROGEPE, publicado
no Diário Oficial da União de 09/07/2021, Seção 3, páginas 93 e 94, do Setor de Ciências
Humanas, Departamento de Turismo, como se segue:

Onde se lê: "Requisito: Bacharel em Turismo ou Bacharel em Turismo e
Hotelaria com Doutorado em Turismo, ou com Doutorado em Turismo e Hotelaria, ou com
Doutorado em Turismo e Hospitalidade, ou com Doutorado em Hospitalidade, ou com
Doutorado em Geografia, ou com Doutorado em Administração, ou com Doutorado em
Sociologia, ou com Doutorado em Antropologia, obtidos na forma da lei."

Leia-se: "Requisito: Bacharel em Turismo ou Bacharel em Turismo e Hotelaria
com Doutorado em Turismo, ou com Doutorado em Turismo e Hotelaria, ou com
Doutorado em Turismo e Hospitalidade, ou com Doutorado em Hospitalidade, ou com
Doutorado em Estudos do Lazer, ou com Doutorado em Geografia, ou com Doutorado em
Administração, ou com Doutorado em Sociologia, ou com Doutorado em Antropologia,
obtidos na forma da lei."

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 254/2021, publicado no DOU Nº 131, 14.07.2021,
seção 3, página 156: onde se lê: "RENEIS PAULO LIMA SILVA"; leia-se: "RENEIS PAULO LIMA
DA SILVA" (Processo nº 23076.018307/2021-87).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021, publicado no D.O de 2021-04-
27, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 263.202,33. Leia-se: Valor Total: R$
2.571.266,89.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-15T03:06:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial